

Số: 19 KH-PGDĐT

Hà Đông, ngày 22 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2023-2027 ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 6/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Kế hoạch số 02-KH/TU ngày 6/11/2020 của Thành ủy thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”, Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND thành phố Hà Nội tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong công tác PBGDPL giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn Thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND quận Hà Đông về tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác PBGDPL giai đoạn 2023-2027 trên địa bàn quận Hà Đông, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Hà Đông xây dựng kế hoạch tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác PBGDPL giai đoạn 2023-2027 ngành GDĐT quận Hà Đông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác PBGDPL nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu tiếp cận thông tin, tìm hiểu pháp luật và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong ngành GDĐT trên địa bàn quận. Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, PBGDPL đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (MN, TH, THCS) trên địa bàn quận.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các đơn vị trường học trong ứng dụng CNTT, công nghệ mới để tuyên truyền, PBGDPL đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số của quận và Thành phố.

- Nâng cao nhận thức, giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh dễ dàng khai thác và sử dụng CNTT để tiếp cận pháp luật.



- Lan tỏa những thành tựu, cải tiến, cách làm, mô hình đổi mới trong ứng dụng CNTT trong công tác PBGDPL.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, không trùng lặp và phù hợp với xu thế hiện nay.

- Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức ứng dụng CNTT trong công tác PBGDPL .

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT, kỹ thuật số, mạng xã hội trong công tác PBGDPL; phát huy sức mạnh của các phương tiện thông tin đại chúng; tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội góp phần tạo chuyển biến căn bản, toàn diện trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh trong các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo 100% Cổng/Trang thông tin điện tử của Phòng GDĐT tạo liên kết, chia sẻ với website của các trường MN, TH, THCS và trên website của các trường đều có chuyên mục PBGDPL.

- Gia tăng sự tương tác, trao đổi, chia sẻ thông tin đa chiều giữa cơ quan nhà nước với người dân, doanh nghiệp qua hình thức đối thoại trực tuyến, các hình thức phổ biến pháp luật phù hợp khác.

- Huy động rộng rãi mạng viễn thông, mạng xã hội tham gia phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Giúp người dân tiếp cận thông tin đa chiều, rút ngắn khoảng cách, thu hẹp mọi không gian; dễ dàng khai thác và ứng dụng, sử dụng CNTT để tiếp cận pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến Trang thông tin điện tử PBGDPL Thành phố (<https://pbgdpl.hanoi.gov.vn/>) liên kết chia sẻ với Cổng thông tin điện tử phổ biến, pháp luật dùng chung toàn quốc (ở đó cập nhật đầy đủ thông tin pháp luật của Trung ương, Thành phố).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng/ Trang thông tin điện tử của Phòng GDĐT và của các trường MN, TH, THCS.

1.1. Kết nối, khai thác Trang thông tin điện tử PBGDPL của Thành phố

1.1.1. Nội dung hoạt động

- Triển khai tạo kết nối giữa Trang thông tin điện tử PBGDPL Thành phố và Cổng thông tin điện tử hiện có của UBND quận, Phòng GDĐT, các trường MN,

THCS; Cung cấp thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị mình để đăng tải trên Trang thông tin điện tử PBGDPL Thành phố.

- Về hình thức: Tạo kết nối thông qua banner gắn link liên kết đến Trang TTĐT PBGDPL Thành phố (<http://pbgdpl.hanoi.gov.vn/>). Sử dụng banner liên kết được cung cấp trên Trang TTĐT PBGDPL Thành phố hoặc các cơ quan đơn vị có thể thiết kế lại cho phù hợp với giao diện Cổng thông tin điện tử của đơn vị mình đảm bảo nội dung: “Trang thông tin điện tử phổ biến pháp luật thành phố Hà Nội”.

1.1.2. Sản phẩm

Cổng thông tin điện tử hiện có của Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS tạo kết nối đến Trang TTĐT PBGDPL Thành phố; Thường xuyên cung cấp thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật của cơ quan, đơn vị mình để đăng tải trên Trang TTĐT PBGDPL Thành phố.

1.1.3. Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên

1.1.4. Trách nhiệm thực hiện: Phòng GDĐT, các trường MN, TH, THCS

1.2. Hoàn chỉnh, nâng cao chất lượng chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Phòng GDĐT và các trường MN, TH, THCS

1.2.1. Nội dung hoạt động

Tiếp tục hoàn chỉnh, nâng cao chất lượng chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Cổng/Trang thông tin điện tử hiện có của Phòng GDĐT và các trường MN, TH, THCS đảm bảo đăng tải các thông tin sau: Tin tức hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn; Văn bản pháp luật mới của Trung ương, Thành phố, địa phương, lĩnh vực ngành mình quản lý; hỏi đáp, tư vấn pháp luật trực tuyến, đối thoại chính sách - pháp luật cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn hoặc lĩnh vực ngành quản lý, tập trung vào những nhiệm vụ chính trị của Thành phố, địa phương, vấn đề dư luận quan tâm, những nội dung liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người dân, tổ chức, doanh nghiệp....

1.2.2. Sản phẩm: Chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” được xây dựng, hoàn chỉnh, tin, bài viết được đăng tải thường xuyên, kịp thời; khuyến khích có nhiều tin, bài viết chuyên sâu được đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử hiện có của Phòng và các trường MN, TH, THCS

1.2.3. Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên các năm.

1.2.4. Trách nhiệm thực hiện: Phòng GDĐT và các trường MN, TH, THCS

2. Xây dựng các chương trình, sản phẩm, tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật để đăng tải trên Trang TTĐT PBGDPL của Phòng GDĐT và các trường MN, TH, THCS

2.1. Nội dung hoạt động: Xây dựng, cập nhật các chương trình, sản phẩm, tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp và đáp ứng nhu cầu của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị.

2.2. *Sản phẩm*: Các tài liệu, ấn phẩm phổ biến, giáo dục pháp luật; Đề cương giới thiệu văn bản pháp luật mới của Trung ương, Đề cương giới thiệu văn bản quy phạm pháp luật Thành phố (Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định của UBND Thành phố); sách, cẩm nang, tờ gấp, câu chuyện pháp luật; tiểu phẩm pháp luật, video, các bài giảng điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật; các tài liệu, chương trình, sản phẩm khác.

2.3. *Thời gian thực hiện*: Hằng năm.

2.4. *Trách nhiệm thực hiện*

- Các trường phối hợp với công an quận, Phòng GDĐT và các ban ngành, đoàn thể để chủ động biên soạn và đăng tải tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước, nhiệm vụ chính trị tại địa phương và lĩnh vực ngành, đơn vị mình phụ trách.

- Các trường MN, TH, THCS chủ động đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị mình.

3. Triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên thiết bị điện tử và màn hình led theo mô hình “Cầu thang pháp luật”

3.1. Triển khai sản phẩm tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên thiết bị điện tử và màn hình led theo mô hình “Cầu thang pháp luật”

3.1.1 *Nội dung hoạt động*: Xây dựng, cập nhật các video, infographic tuyên truyền, phổ biến các lĩnh vực pháp luật phù hợp để tuyên truyền, phổ biến trên thiết bị điện tử và màn hình led theo mô hình “Cầu thang pháp luật”.

3.1.2. *Sản phẩm*: video, infographic...

3.1.3. *Thời gian thực hiện*: Hằng năm.

3.1.4. *Trách nhiệm thực hiện*: Các trường MN, TH, THCS phối hợp với các ban, ngành, đơn vị quận, địa phương xây dựng nội dung, video, hình ảnh tuyên truyền, phổ biến PBGDPL.

3.2. Xã hội hóa trong triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên thiết bị điện tử và màn hình Led theo mô hình “Cầu thang pháp luật”

3.2.1. *Nội dung hoạt động*: Khuyến khích các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp quản lý, vận hành các màn hình Led, thiết bị điện tử quảng cáo tại khu vực công cộng, trong khu nhà chung cư cập nhật các video, infographic tuyên truyền, phổ biến các lĩnh vực pháp luật được các cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, chỉ đạo để thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

3.2.2. *Sản phẩm*: Thực hiện theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, Hội đồng nhân dân quận.

3.2.3. *Thời gian thực hiện*: Năm 2023.

3.2.4. *Trách nhiệm thực hiện*:

- Các trường MN, TH, THCS

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp, phòng Thông tin và truyền thông quận, các ban ngành đoàn thể và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

4. Kết nối, cập nhật, quản lý, khai thác các dữ liệu thành phần sách, tài liệu pháp luật được phân chia theo lĩnh vực quản lý của UBND Thành phố trong Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia (Sở Tư pháp sẽ có hướng dẫn tổ chức thực hiện sau khi Bộ Tư pháp xây dựng xong Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia).

5. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác trên mạng xã hội, các diễn đàn trực tuyến, mạng viễn thông, sóng phát thanh, truyền hình, mạng lưới thông tin cơ sở, cơ quan thông tin đại chúng.

5.1. Nội dung hoạt động

- Triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật qua ứng dụng mạng xã hội, công nghệ viễn thông, thông tin như facebook, youtube, twitter và các mạng xã hội khác...; thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các diễn đàn giao lưu trực tuyến về chính sách pháp luật phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và nhân dân.

- Xây dựng, khai thác, sử dụng có hiệu quả các chuyên mục pháp luật được phát sóng trên kênh truyền hình Hà Nội.

5.2. Sản phẩm: Các kênh phổ biến, giáo dục pháp luật trên facebook, youtube, twitter..., tổng đài điện thoại; các diễn đàn trực tuyến được tổ chức nhằm kết nối, chia sẻ thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân.

5.3. Thời gian thực hiện: Hằng năm.

5.4. Trách nhiệm thực hiện: các trường MN, TH, THCS.

6. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ tin học cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

6.1. Nội dung hoạt động:

Phòng GDĐT cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường tổ chức bồi dưỡng, tập huấn bằng hình thức trực tuyến trên môi trường mạng.

6.2. Sản phẩm: Các khóa bồi dưỡng, tập huấn được tổ chức.

6.3. Thời gian thực hiện: Hằng năm.

6.4. Trách nhiệm thực hiện: cán bộ, công chức, viên chức được cử để tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật.

IV. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Giải pháp về nguồn nhân lực, tài chính

1.1. Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS rà soát, củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; bố trí cán bộ làm công nghệ thông tin chuyên trách trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở đơn vị. Khuyến khích, huy động cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân, các luật sư, luật gia, nhà khoa học... tham gia tư vấn, giải đáp pháp luật, trao đổi, thảo luận, bình luận, phổ biến, giảng dạy pháp luật trực tuyến.

1.2. Sử dụng ngân sách hằng năm của đơn vị kết hợp ưu tiên lồng ghép nguồn lực từ chương trình, đề án, sử dụng hiệu quả các nguồn lực hiện có; khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tại địa phương.

2. Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật

Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật CNTT đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; tăng cường bảo mật, bảo đảm an toàn thông tin trên môi trường mạng, ứng dụng các công nghệ mới tích hợp mạng xã hội. Nâng cấp Trang thông tin điện tử theo công nghệ hiện đại, thiết thực, hiệu quả, tích hợp các loại thông tin đa phương tiện, các phần mềm, ứng dụng hỗ trợ công tác PBGDPL phù hợp với việc triển khai Chính quyền điện tử của Thành phố.

Đảm bảo các điều kiện trang thiết bị (máy tính, máy in, máy quét, đường truyền internet...) để cập nhật thông tin, tài liệu lên Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia; chuẩn bị điều kiện trang thiết bị (máy tính, đường truyền) tại các điểm khai thác tủ sách pháp luật điện tử (*sau khi Bộ Tư pháp xây dựng xong Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia*).

3. Giải pháp về truyền thông

3.1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông (*báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội...*) để nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin, giúp người dân khai thác và sử dụng công nghệ thông tin để tiếp cận pháp luật.

3.2. Tổ chức quán triệt, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân về vai trò, ý nghĩa, nội dung và yêu cầu phải tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác PBGDPL; xây dựng, củng cố và hình thành thói quen chủ động, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật trên internet.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ năm 2023 đến năm 2027.

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Phòng GDĐT

- Chủ trì, hướng dẫn các trường MN, TH, THCS tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Nâng cấp, vận hành, quản lý, khai thác Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của phòng.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này.

- /
- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này.
 - Chủ động phối hợp với Công an quận, Phòng Tư pháp, ... và chỉ đạo các trường MN, TH, THCS phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện kế hoạch này.
 - Kiểm tra, giám sát, theo dõi, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả, đánh giá, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch, kịp thời khen thưởng, tôn vinh các tổ chức, cá nhân tích cực thực hiện Kế hoạch, định kỳ hằng năm báo cáo thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch (được tổng hợp trong Báo cáo công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật) về Phòng Tư pháp quận.

2.2. Các trường MN, TH, THCS:

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Công an quận, ... trong việc tổ chức thông tin, tuyên truyền về nội dung, công tác thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2023 - 2027” trong ngành GDĐT trên địa bàn quận Hà Đông.
- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch và điều kiện thực tiễn để cụ thể hóa trong chương trình, kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trung hạn và hằng năm; chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc đơn vị thực hiện ứng dụng CNTT trong PBGDPL và bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.
- Theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch.
- Hằng năm tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi về Phòng GDĐT (gửi về email: tothikimsa@gmail.com; đợt 1 sau khi tổng kết mỗi năm học; đợt 2: trước ngày 15 tháng 12 hằng năm).

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

3.1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác. Tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch.

3.2. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình; đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện nhiệm vụ. Ưu tiên triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch theo hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin, giao nhiệm vụ, hình thức đặt hàng tùy theo từng nhiệm vụ cụ thể.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch cần lồng ghép có hiệu quả với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận, các chương trình, kế hoạch khác có liên quan trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trung hạn và hằng năm.



Phòng GDĐT (lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật) để
tổng hợp báo cáo Sở GDĐT Hà Nội và UBND quận Hà Đông. / *nh*

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội (để BC);
- VP UBND quận (để BC);
- Phòng Tư pháp quận (để phối hợp);
- Các trường MN, TH, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thị Thu Hương